
                 DELIBERAZIONE N° 01 

 

COMUNE DI MALONNO 

    Provincia di Brescia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza di 1^ Convocazione – Seduta Pubblica 

 

 

 

OGGETTO:  CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI   

CONSIGLIERE COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO. 
 

 

 

L’anno duemiladiotto (2018) addì ventuno (21) del mese di GIUGNO (06) alle ore 20:30 nella 

sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano: 
  

  PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

1 GHIRARDI GIOVANNI P  

2 LIETA ROBERTO GIACOMO  P  

3 GIACOMINI MOIRA P  

4 MARIOTTI MARCO P  

5 LORENZI DANIELA P  

6 CATTANEO MAURA - A 

7 GHIRARDI GIANMARIO P  

8 MARIOTTI GUIDO P  

9 MARIOTTI LUCA P  

10 BONA KATIA P  

11 MARIOTTI IVAN P  

12 ASTICHER CELESTINA P  

13 TONON FIORELLA P  

 TOTALI 12 1 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale CAFORIO dott. ONOFRIO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

GHIRARDI GIOVANNI 

Nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato posto al n° 01 (UNO) all’ordine del giorno. 



 

 

 Delibera di C.C. nr. 01 del 21.06.2018. 

 

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI   CONSIGLIERE 

COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 
= = = = 

 

Il sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 comma 1 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Il sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 

Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni 

comunali tenutesi in data 11 giugno 2017 come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza trasmessa 

alla Segreteria Comunale. 

 

Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 71 comma 10 del T.U.E.L., nei Comuni con popolazione fino a 

15.000 abitanti, ove sia stata ammessa e votata un’unica lista, sono eletti tutti i candidati compresi nella 

lista, ed il candidato a sindaco collegato, purché essa abbia riportato un numero di voti validi non inferiore 

al 50 per cento dei votanti ed il numero dei votanti non sia stato inferiore al 50 per cento degli elettri 

iscritti nelle loiste elettorali del comune. 

 

Richiamati: 

 

- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità , del Titolo III, Parte I del 

TUEL;  

 

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);  

 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  

 

inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:  

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  

 

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del 

relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti 

incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;  

 

 Premesso che in seguito alle elezioni Amministrative del 10 giugno 2018 l’adunanza dei Presidenti delle 

Sezioni elettorali, ha provveduto alla proclamazione degli eletti mediante verbale contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità 

dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 



 

previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato 

reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità in capo agli eletti;  

 

esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e dell’articolo 

10 della legge 235/2012;  

 

tanto richiamato e premesso, il Consiglio comunale  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 10 giugno 2018; 

 

VISTO l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n° 570; 

 

VISTE  le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal capo II del Titolo III parte I del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, per quanto di competenza, in ordine alla 

sola regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Tuel approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA’ di voti n. 8 favorevoli  e n. 4 astenuti (Bona Katia, Mariotti Iva, Asticher Celestina e Tonon 

Fiorella )espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

PRENDE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste 

dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 

11 giugno 2017; 

 

D E L I B E R A 

 

di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi in data 10 giugno 2018 

alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e Nome Lista collegata 

GHIRARDI GIOVANNI MALONNO VIVA  (voti lista 1.112) 

 

Candidati eletti Consiglieri:  

N. Cognome e Nome Lista 

 

Voti 

Lista 

Voti 

preferenza 

individuali 

Totale 

  1 LIETA ROBERTO GIACOMO MALONNO VIVA 1112 150 1262 

  2 MARIOTTI GUIDO “                 “ 1112 99 1211 

  3 MARIOTTI MARCO “                 “ 1112 83 1195 

  4 GIACOMINI MOIRA “                 “ 1112 79 1191 

  5 CATTANEO MAURA “                 “ 1112 65 1177 



  6 MARIOTTI LUCA “                 “ 1112 62 1174 

7 GHIRARDI GIANMARIO “                 “ 1112 59 1171 

8 LORENZI DANIELA “                 “ 1112 43 1155 

9 BONA KATIA CIVICA “INSIEME PER 

MALONNO” KATIA SINDACO 

667  667 

10 MARIOTTI IVAN “                 “ 667 79 746 

11 ASTICHER CELESTINA “                 “ 667 60 727 

12 TONON FIORELLA “                 “ 667 56 723 

 

 Successivamente ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco 

presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intelligibile voce la formula: “Giuro 

di osservare lealmente la Costituzione Italiana”, 

 

 Subito dopo il Sindaco legge la seguente dichiarazione: 

 

 “Questa mia scelta rappresenta una grande sfida che comporta l’assunzione di una grande 

responsabilità, nei confronti di tutti gli elettori, nel confronto del Paese che ho sempre amato e nel quale 

credo profondamente, Malonno. 

 Il nuovo Consiglio Comunale è composto da persone competenti contraddistinte ognuna da diverse 

peculiarità, insieme simo pronti per iniziare un cammino, un cammino sicuramente complicato ma non 

impossibile. 

 Dico iniziare perché credo sia arrivato il momento di ripartire da zero dando nuovo equilibrio e 

serenità all’interno del paese, positività all’interno della nostra comunità, avvicinando tutti i cittadini alla 

vita amministrativa con la quale, deve coesistere uno scambio attivo reciproco, un sempre maggiore stato 

di appartenenza e di vicinanza. 

 Scriveremo un nuovo capitolo, al centro del quale ci sarà il nostro Paese, con il suo territorio, le sue 

tradizioni, le sue realtà associative, le sue attività e le sue potenzialità di sviluppo e valorizzazione. 

 Noi stasera iniziamo ufficialmente il nostro lavoro mettendoci a disposizione di tutta la comunità di 

Malonno promettendovi in nostro massimo impegno, la nostra massima serietà, umiltà e trasparenza. 

 Grazie” 

 

Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Su proposta del Presidente; 

 

 Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa 

Amministrazione; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

           IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        Ghirardi Giovanni      Caforio Dott. Onofrio  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Il sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico viene pubblicata il giorno _________________ all’Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove 

rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi   (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e 32, comma 1 L. 18.6.2009 NR. 

69). 

 

                                                                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

MALONNO ______________                                                           

 

======================================================================================= 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 

267/2000 il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo 

all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Addì ______________                                                     _________________________ 

 

 


